
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«19» августа 2024 года М 697 

г. Озерск 

Об утверждении положения об организации питания, обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области» 

В соответствии с частью и частью 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года Ne 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», законом Калининградской области от fjl июли 2013 года  

241 «Об образовании в Калининградской области», законом Калининградской 

области от 23 апреля 2024 года 320 «О внесении изменений в Закон Калининградской 

области «О наделении органов местного самоуправления муниципщтьных 

образований Кали:шнградской области отдельными государственными 

полномочиями Калининградской области обеспечению бесплатным питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях», 

администрдцяя муниципального образования «Озерский муниципальный округ 

Калининградской области» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Озерский городской округ» Ng823 от 

тода «О порядке обеспечения питания обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований местного бюджета и областной субвенции муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Озерский 

городской округ». 

2. Утвердить положение об организации питания, обучающихся в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Озерский 

муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению. 

З. Административно-правовому отделу (ОБ, Цой) разместить 

постановление на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Озерский муниципальный округ Калининградской области» и 

опубликовать в Озерской общественно-политической газете «Знамя труда», 

4. Данное постановление вступает в силу после официального 

опубликования в Озерской общественно-политической газете «Знамя труда». 



5. Контроль за исполнением данного 

постановления возложить на начальника отдела 

образования ркову О.В„ 

Глава администрацииН.А, 

Строганова 
Приложение к постановлению 

адмднистратшии МО «Озерский муникилальньгй округ 
Юилнниаградской области» 

„Ме 697 от «19» августа 2024 года 

ПОЛОЖЕНИЕ об организации питания, 
обучающихся в общеобразовательных орт-анизациях 
муниципального образования 

«Озерский муниципальный округ 

Калининградской области» 

 1. Общие положения 

Л „ Настоящее По ожение роработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года N2 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Калининградской области от (11 июля 2013 года Уд 241 

«Об образовании в Калининградской области», постановлением Правительства 

Калининградской области от 25 декабря 2013 года 1002 «Об обеспечении 

питанием обучающихся за счет средств областного бюджета», постановлением 

Правительства Калининградской области от 04 февраля 2022 года 62 «Об 

утверждении государственной программы Калининградской областн 

«Образование», санитарно-зпидемиплогическими правилами и нормативами 

СанПиН 2,3243590-20 «Санитарноэпидемиологические требования к 

организации общественгзого питания населения», МР  

«Организация питания детей дошкольного и школьного возраста в 

организационных коллективах» и направлено на совершенствование си ы 

организации, доступности и улучшения качества питания, обучающихся и 

воспитанников в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

увеличение охвата учащихся горячим питанием, 

,2. Положение 96 организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях (далее 00) муниципального образования 

«Озерский муниципальный округ Калининградской области» (далее 

Положение) распространяется на муниципальные общеобразовательные 

организации и регулирует отношения между общеобразовательными 

организациями, родителями обучающихся, администрацией муниципального 

оброования «Озерский муниципальный округ Калининградской области». 

1 З, Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам предусмотрено в дни посещения обучающимися 

образовательной организации, В случае полного или частичного перевода 



обу4•ающихся на дистанционный формат обучения на основании решения, 

принятого на федеральном, региональном или муниципальном уровнях, не 

исключается возможность реализации администрацией муниципального 

образования «Озерский муниципальный округ Калининградской области» 

мероприятий, предусматривающих иные формы питания (выдача сухих 

пайков, продуктовых наборов) или принятие мер, направленных на 

обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона 

литания, lr4r Стоимость питания обучающихся за счет средств бюджета 

устанавливается постановлением администрации муниципального 

образования «Озерский муниципальный округ Калининградской области». 

Стоимость питанид, оплачиваемая родителем (законным представителем), 

устанавливается в соответствии с меню, разработанным организаторами 

питания согласно требованиям санитарных правил и нормативов с учетом 

сезонности, и необходимого количества основных ПИЛДевых веществ и 

требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по 

возрастным группам, утвержденным руководителем образовательной 

организации „ 

1 „5, Обеспечение питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования за счет средств бюджета 

муниципального образования «Озерский муниципальный округ 

Калининградской области» осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных субсидией на обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование и средств 

областного бюджета в соответствии с постановлением Правительства 

Калининградской области от 04 февраля 2022 Уд 62 «Об утверждении 

государственной программы Калининградской области «Образование» и 

средств бюджета муниципилъного образования «Озерский муниципальный 

округ Калининградской области» предусмотренных на эти цели, а именно; 

«Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях»: 

*ЦСР 07208L3040 (Федеральный бюджет)  питание: либо 

завтрак, либо обед. 

«Субсидия на организацию и обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях»: 

[60 (Областной бюджет) 

*категория - обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалиды и дети„инвалиды, не относящиеся к категории обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательную 

организацию - одноразовое питание; либо завтрак, либо обед; обучающиеся с 

ограниченными зозможностями здоровья на дому обеспечение двухразового 

питания в виде сухого пайка или денежной компенсации, 



«Субсидия на организацию и обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях»:  

l.6„ Обеспечение обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего уровней образования за счет средств 

областного бюджета осуществляется в соответствии с постановлением 

Правительства Калининградской области от 04 февраля 2022 62 «Об 

утверждении государственной программы Калининградской области 

«Образование», постановдением Правительства Калининградской области от 

25 декабря 2013 Хе 1002 «Об обеспечении питанием обучающихся за счет 

средств областного бюджета» и средств бюджета муниципщльного 

образования «Озерский муниципальный округ Калининградской области» 

предусмотренных на эти цели, а именно: 

«Субсидия (субвенция) на обеспечение бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях»: 

 *ЦСР  Областной бюджет); 

- отдельные категории обучающихся получающих одноразовое питание; 

либо завтрак, либо обед в соответствии с постановлением Правительства 

Калининградской области от  года 1002 «Об обеспечении питанием 

обучающихся за счет средств областного бюджета» 

«Субсидия на организацию и обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получакощих 

основное и среднее общее образование в муниципиьных образовательных 

организациях»; 

'I.WP07208s1430 (Обласлмой бюджет); 
Вобучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды и 

дети-инвалиды, не относящиеся к категории обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, посещающие образовательную организацию 

двухразовое питание; обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 

на дому — обеспечение двухразового литания в виде сухого пайка или 

денежной компенсации. 

«Субсидия на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях»; lv7v 

Обеспечение одноразовым горячим питанием: либо завтрак, либо обед — 

обучающихся по 96разовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, подпадающих под категорию грагждан, указанных в 

лодпунк\ге 2ЛЛ пункта 2 настоящего Положения, осуществляется за счет 

средств муниципального бюджета, предусмотренных на эти цели, а именно: 

«Субсидия на пре оставление бесплатного горячего питания детям 

военнослужащих и других участников специальной военной операции, 

обучающимся по программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях»: 

*ЦСР 0720821 ФО.5 бластной бюджет), 



«Субсидия на об ечение бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся в муницип ьных общеобразовательных организациях»; 

2. Организация горячего интания в муниципальных ОО 

2.1 „ Право на получение питания в общеобрњзовательных учреждениях 

за счет бюджетных средств имеют; 

2, обучающиеся 110 образовательным программам начального общего 

образования; 

21.2. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 

(физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) 

психологическом развитии, подтвержденные психолого-

медикппедагогической комиссией и препятствующие получению образования 

без создания специальных условий) (далее — ОВЗ); 

2.1 „З, инвалиды и дети-инвииды, обучающиеся по программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и не 

относящиеся к категории обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее — инвютиды и  

2.1„4, дети-сироты, дети, оставшихся без попечения родителей; 

„5, обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации; 

2Л дети военнослужащих, военнослужащих органов федеральной 

службы безопасности, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, 

мобилизованных граждан, лиц, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции, и лиц, проходящих (проходивших) службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, участзуотцих в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, инвалидов 

и ветеранов боевых действий из числа указанных лиц, а также лиц, получивших 

увечье (ранение, травму, контузию), заболевание, или погибших при 

выполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной 

операции на территориях УКраины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонский области, 

н том числе если смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученного ими при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции (боевых действий)»; 

2.1„7 „ дети из многодетных семей, 

За счет бюджетных ассигнований федерального бюджета право на 

бесплатное горячее питание не менее одного раза в день имеют обучающиеся 

по образовательным программам начштьного общего образования „ 

2,3, Обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования, находящиеся в трудной жизненной ситуации 



подлежащие обеспечению питанием за счет средств областного бюджета, 

обеспечиваются в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Калининградской области от 25.12.2013 1002 «Об обеспечении обучающихся 

за счет средств областного бюджета» и средств бюджета муниципального 

образования «Озерский муниципальный округ Калининградской области» 

предусмотренные на эти цели. 

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 273-

ФЗ  образовании в Российской Федерации» обучающиеся с ОВЗ и инвалиды и 
дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием;  по 

образовательным программам начального общего образования из средств 
федерального, областного и местного бюджетов;  по образова льным 

программам основного общего, среднего общего образования из средств 

областного и местного бюджетов, 

Обучающиеся на дому с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалиды и дети-инвалиды по образовательным программам всех уровней 

образования обеспечиваются сухим пайком с возможностью замены денежной 
компенсациеи на основании нормативно-правовых актов Правительства 

Калининградской области и администрации муниципального образования 

«Озерский муниципальный округ Калининградской области», 

2.6. Обучающиеся имеют право на получение гмтания в 

общеобразовательных учреждениях за счет бюджетных средств только по 

одному из вышеуказанных оснований. 

27, Для получения питания в общеобразовательных учреждениях за счет 

бюджетных средств родители (законные представители) обучатощихся, 

относящихся к отдельным категориям учащихся, имеющих право на получение 

питания в обтеобрщзовательных учреждениях н полном размере за счет 

бюджетных средств, обращаются с заявлением о предоставлении бесплатного 

питания в общеобразовательное учреждение, 

Заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении 

питания обучающемуся в общеобразовательном учреждении за счет 

бюджетных средств подается один раз при возникновении права на 

предоставление питания за счет бюджетных средств, или при изменении 

оснований для предоставления питания за счет 610джетных средств. 

Родители (законные представители) обучающихся предоставляют в 

общеобразовательное учреждение документы, подтверждающие право на 

получение питания в общеобразовательном учреждении за счет средств 

областного бюджета, согласно постановлению Правительства 

Калининградской области от 25 декабря 2013 .NQ 1002 «Об обеспечении 

питанием обучающихся счет средств областного бюджета», 

Родители (законные представители) обучающихся, относящихся к 

категории, указанной в подпункте 2.1,7 пункта (за исключением детей лиц, 

погибших при выполнении обязанностей военной службы в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской обласлм), 

к заявлению прилагают документы, подтверждающие наличи# права на льготу, 

к которым относятся: документ, подтверщдающий участие родителя в 



специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (справка установленной формы поенного комиссариата, 

подтверждающая участие добровольца н специальной военной операции, 

справка воинской части или выписка из приказа об участии военнослужащего 

в специальной военной операции, либо справка территориального органа 

безопасности, либо справка органов внутренних дел или кадрового 

подразделения о прохождении военной службы (службы) военнослукащего 

(сотрудника) войск национальной гвардии; копия справки, подтверждающая 

фагг установления инвалидности, удостоверения ветерана боевых действий; 

справка воинской части (учреждения, организации) о получении лицами, 

относящимися к категории, указанной в подпункте 2.1.7 пункта 2.1, в 

результате участия в специальной воен.ной операции увечья (ранения, дравмы, 

контузии) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы в 

ходе специальной военной операции). 

Родители (законные представители) обучающихся, относящиеся к 

категории детей лиц, погибших при выполнении обязанностей военной службы 

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, к заявлению прилагают документ, подтверждающий 

родство с лицом, погибшим при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 

свидетельство о рождении несовершеннолетнего ребенка либо документ, 

подтверждающий усыновление (удочерение) ребенка, справку установленной 

формы военного комиссариата • о гибели военнослужащего, мобилизованного 

гражданина, лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной доенной 

операции, либо справку органов внутренних дел или кадрового подразделения 

по последнему месту прохождения военной службы (службы)  о гибели 

военнослужащего (солрудника) войск национальной гвардии. сотрудника 

внутренних дел, либо слравка территориального органа безопасности - о гибели 

военнослужащего органа федеральной безопасности; копию свидетельства о 

смерти военнослужащего либо военнослужащего органов федеральной службы 

безопасности, либо сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, 

либо лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющего специальное звание полиции, либо мобилизованного 

гражданина, либо лица, заключившего контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции „ 

Родители (законные представители) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов предоставляют н 

общеобразовательное учреждение заключение областной психолого-



медикопедагогической комиссии, а при наличии инвалидности справку, 

подтверждающую факт установления инвалидности. 

Родилели (законные представители) обучающихся, относящихся 

категории, указанной в подпункте 2.1.7 пункта 2.1 к заявлению, прилагают 

справку, выданную муниципальным органом социальной защиты населения, 

подтверждающую отнесение семьи к статусу «многодетная», 

2.8. При изменению основания предоставления права обучающегося на 

получение питания в общеобразовательных учреждениях за счет бюджетных 

средств заявитель обязан в течение двух недель сообщить об том в 

общеобразовательное учреждение, где обучается ребенок, 

2,9, Питание обучающихся в группах полного дня и кратковременного 

пребывания для реализации дошкольной образовательной услуги открытых на 

базе муниципальных щеобразовательных организаций, организуется за счет 

средств родителей субсидии на выполнение муниципального задания на 

текущий год. 

2.10 „ Все остальныд обучающиеся питаются за счет средств родителей, 

3. Ответственность за организацию и контроль 

нредоставления питания в общеобразовательных  
учреждениях 

„ Организация титания учащихся возлагаегся на учреждения, 

осуществляющие образовательную деятельность, 

3,2. Руководители общеобразовательных учреждений несут 

ответственность за организацию предоставления полноценного и 

качественного питания обучающихся, в том числе обучающихся, относящихся 

к отдельным категориям, имеющим право на получение питания в 

общеобразовательных учреждениях за счет бюджетных средств, 

3.3. Руководители общеобразовательных организаций вправе 

корректировать во время учебного года контингент обучающихся, 

получающих литание за счет бюджетных средств, в пределах выделенных 

ассигнований, при наличии заявлений и подтверждающих документов от 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

3,4, Бюджетные средства на обеспечение отдельных категорий учащихся 

общеобразовательных учреждений носят целевой характер и не могут быть 

использованы на другие цели. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, 

определенных настоящим Положением, организации и учреждения, 
руководители образовательных организаций, ответственные за питание 

обучающихся в 00, несут ответственность в соответствии с действуощим 
законодательством, 

3.6, Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет 

Отдел образования, культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации муниципального образования «Озерский муниципальный 

округ Калининградской Области» в пределах предоставленных полномочий. 



 


